ATA Nº 855

Aos 03 (três) dias do mês de janeiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Travesseiro/RS, realizou-se a Décima Sessão

Extraordinária da Legislatura 2021-2024, sob a Presidência do Vereador Airton da Costa.

Estiveram presentes os Vereadores: Alexandre Ginecio Schwarz, Alexandre Spieckert, Maicon

Wiland Theisen, Vanessa Ahne, Adriano Steffler, Omar João Walter, Jonas Andre Morari e Arlei

Luis Stefani. Inicialmente foi feita a leitura do Ofício SMAF nº 242/2023, oriundo do Poder

Executivo, e Ofício CMV Circular Nº 005/2023, oriundos do Poder Legislativo. Em seguida,

continuando na Ordem do Dia, leitura dos Pareceres das Comissões de Constituição e Justiça e

de Finanças e Orçamento, referente aos Projetos de Lei CMV Nº 006 e 007/2023 e Projetos de

Lei Nº 082, 083 e 084/2023. Os Pareceres foram favoráveis à votação dos Projetos. Por acordo

unanime do Plenário, decidiu-se, fazer a votação dos Projetos em Bloco. Leitura do Projeto de

Lei CMV Nº 006/2023 de 28 de dezembro de 2023, que “Fixa o valor de referência dos

servidores da Câmara Municipal de Vereadores de Travesseiro – RS, e dá outras providências.”

Leitura do Projeto de Lei CMV Nº 007/2023 de 28 de dezembro de 2023, que “Reajusta o

subsídio dos agentes políticos do Município de Travesseiro e dá outras providências.” Leitura do

Projeto de Lei Nº 082/2023 de 28 de dezembro de 2023, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir

um crédito especial no valor de R$ 87.287,18 (oitenta e sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e

dezoito centavos) indica recursos e da outras providências.” Leitura do Projeto de Lei Nº

083/2023 de 28 de dezembro de 2023, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos

adicionais no valor de R$ 442.000,00(quatrocentos e quarenta e dois mil reais) indica recursos e

da outras providências.” Leitura do Projeto de Lei Nº 084/2023 de 28 de dezembro de 2023, que

“Fixa o Padrão de Referência (VPR), indica recursos e dá outras providências.” Postos os

Projetos em discussão e votação em Bloco, aprovados por unanimidade. A Sessão está gravada

no arquivo sob nº 03,01,2024. Fica constado em ata que as Comissões responsáveis pela emissão

dos Pareceres enquanto Recesso desta Casa Legislativa, tanto a de Finanças e Orçamento quanto

a de Constituição e Justiça, permanecem inalteradas, sendo compostas pelos mesmos integrantes

que as compunham no ano de 2023, até nova formação após o Recesso. Nada mais havendo a

tratar, foi assinado o livro de presenças e o Presidente deu por encerrada a Sessão Extraordinária.

Travesseiro, 03 de janeiro de 2024.

Presidente,     Secretária,